Дело № 1-194/19

07RS0003-01-2019-001132-06

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

гор. Нарткала 18 декабря 2019 года. 

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ворокова И.К.,

при секретарей – Карданове М.Б и Шибзухове А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Лескенского района КБР Унатлокова М.М.;

подсудимого – ФИО1 ;

защитника – Кизиловой М.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного: Урванским районным судом КБР 25.02.2010, по п. «а», «г» ч.2 ст. 161, п. «а», «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, к 2 годам и 6 месяцам лишения свободы в ИК строго режима, освобожденного 12.07.2011 по отбытии срока; Лескенским районным судом КБР 17.09.2018 по ч.2 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года; мировым судьей судебного участка №2 Лескенского района КБР 28.06.2018 по ч.1 ст. 139, ч.1 ст. 139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка; Лескенским районным судом КБР 17.09.2018 по ч.2 ст. 159 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года; Лескенским районным судом КБР 30.04.2019 по п. «в» ч.2 ст.115, п. «в» ч.2 ст.115, ст.116.1 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком – 3 года, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 16 февраля 2019 года, в период времени с 09 часов по 09 часов 30 минут, находясь на территории заброшенной животноводческой фермы, а именно на участке местности расположенном в 30 метрах от участка автодороги «Аргудан - Александровская» 3 км. +50 м., с левой стороны автодороги, при движении в сторону ст. Александровская со стороны ФД «Кавказ», в с.п. Аргудан Лескенского района КБР, с целью незаконных изготовления и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он незаконно храня при себе, с целью изготовления наркотического средства – гашишного масла, принес по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов, 16 февраля 2019 года, путем смешивания верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли с растворителем и дальнейшей их экстракции, перемешав полученное вещество с табаком, незаконно изготовил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – «гашишное масло», массой 0,86 гр. что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 является значительным размером, которое он незаконно хранил по месту жительства, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции названного наркотического средства, в ходе проведения санкционированного обследования жилища расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведенного 19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов 54 минут по 15 часов 25 минут.

ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, виновным себя признал в полном объеме и заявил, что он подтверждает свои показания данные в ходе дознания, в связи с чем, не хочет давать показания в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, а также самого подсудимого ФИО1 были оглашены его показания, данные в ходе дознания.

Так, ФИО1 в ходе дознания давал показания, из которых следует, что 19.02.2019, примерно в 14 часов 50 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции и ознакомили его с постановлением суда о даче разрешения на обследования его жилища. До начала обследования жилища, сотрудники полиции пригласили двух понятых ФИО2 и ФИО3, в присутствии которых он ознакомился с постановлением и расписался. После этого сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые у него имеются или хранятся, на что он ответил, что таковых у него нет. Затем один из сотрудников полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим в обследовании лицам и приступил к обследованию жилища. В ходе обследования жилища, в подсобном помещении, расположенном с правой стороны от входных ворот, на жестяном столике была обнаружена одна пластиковая бутылка с полимерной крышкой со срезанной нижней частью, на горловине которого имелся темный налет. Далее в ходе обследования жилища, в мусорном мешке, лежавшем в указанном подсобном помещении, была обнаружена одна пластиковая бутылка со срезанной верхней и нижней частью и одна верхушка пластиковой бутылки со срезанной нижней частью, на внутренних стенках которых имелся темный налет. Указанные фрагменты пластиковых бутылок были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, после чего горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району». На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат изъятые фрагменты пластиковых бутылок, он ответил, что изъятые фрагменты пластиковых бутылок принадлежат ему, и он их использовал 16.02.2019, в период времени с 11 до 12 часов, находясь по месту своего жительства, для употребления наркотического средства – гашишного масла. Далее в ходе обследования жилища, в шкафу расположенном в его спальной комнате, были обнаружены и изъяты джинсовые брюки, в правом кармане которых находился полимерный сверток с веществом белого цвета, которые были упакованы по отдельности в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району». На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные джинсовые брюки и что за вещество находится в полимерном свертке, он ответил, что джинсовые брюки принадлежат ему, а что за вещество хранится в полимерном свертке, ему неизвестно. Далее в ходе обследования жилища, марлевыми тампонами, смоченными в спиртосодержащую жидкость, были произведены смывы с его ладоней рук и носогубного треугольника, также был произведен контрольный смыв. Все три марлевых тампона были упакованы по отдельности в три полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району». По окончании обследования жилища, все участвовавшие в обследовании лица ознакомились с протоколом и расписались. Вину свою в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Наркотическое средство - гашишное масло, он изготовил из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, которые он сорвал на территории заброшенной животноводческой фермы, а именно на участке местности расположенном в 30 метрах от участка автодороги «Аргудан - Александровская» 3 км. +50 м., с левой стороны автодороги, при движении в сторону ст. Александровская со стороны ФД «Кавказ», в с.п. Аргудан Лескенского района КБР, 16.02.2019, в период времени с 09 часов по 09 часов 30 минут. После того как он сорвал необходимое количество верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, он вернулся домой и в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов, 16.02.2019, находясь в подсобном помещении, путем смешивания листьев дикорастущей конопли с растворителем и дальнейшего его экстрагирования, перемешав полученное вещество с табаком, изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое в последующем он выкурил с помощью изъятых фрагментов пластиковых бутылок. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказываются не только его признательными показаниями, но и следующими показаниями.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля ФИО3, данных им в ходе дознания и судебного разбирательства, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса и самого ФИО3, были оглашены его показания, данные им в ходе проведения дознания.

Так, в ходе дознания свидетель ФИО3 дал показания, из которых следует, что 19.02.2019, примерно в 14 часов 50 минут, находясь на 

<

адрес>, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в санкционированном обследовании жилища. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции подошел к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес>, где проживал ранее знакомый ФИО1 Также кроме него, в качестве второго понятого была приглашена соседка ФИО1, которая представилась ФИО2 В его присутствии и в присутствии ФИО2, ФИО1 было предъявлено постановление суда о даче разрешения на обследование его жилища, с которым ФИО1 ознакомился и расписался. До начала обследования жилища, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые у него имеются или хранятся в его жилище, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. Затем один из сотрудников полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим в обследовании лицам и приступил к обследованию жилища ФИО1 В ходе обследования жилища, в подсобном помещении, расположенном с правой стороны от входных ворот, на жестяном столике была обнаружена верхушка пластиковой бутылки с полимерной крышкой, на горловине которого имелся темный налет. Далее в ходе обследования, в мусорном мешке, лежавшем в указанном подсобном помещении, был обнаружен фрагмент пластиковой бутылки со срезанной верхней и нижней частью и одна пластиковая бутылка со срезанной нижней частью, на внутренних стенках которых имелся темный налет. Указанные фрагменты пластиковых бутылок были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району», на которой расписались участвовавшие в обследовании лица. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные и изъятые фрагменты пластиковых бутылок, ФИО1, пояснил, что изъятые фрагменты пластиковых бутылок принадлежат ему, и он их использовал 16.02.2019, находясь по месту своего жительства, для употребления наркотического средства - гашишного масла. Далее в ходе обследования жилища, в шкафу расположенном в спальной комнате ФИО1, были обнаружены мужские джинсовые брюки, в правом кармане которых лежал полимерный сверток с веществом белого цвета, указанное вещество вместе с джинсовыми брюками были изъяты и упакованы в два полимерных пакета, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району», на которых расписались участвовавшие в обследовании лица. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные и изъятые мужские джинсовые брюки и что за вещество находится в полимерном свертке, ФИО1, пояснил, что джинсовые брюки принадлежат ему, а что за вещество находится в правом кармане брюк, ему неизвестно. Далее в ходе обследования жилища, марлевыми тампонами, смоченными в спиртосодержащую жидкость, были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, также был произведен контрольный смыв. Все три марлевых тампона были упакованы по отдельности в три полимерных пакета и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району», на которых расписались участвовавшие в обследовании лица. По окончании обследования жилища ФИО1, все участвовавшие в обследовании лица ознакомились с протоколом и расписались.

Оглашенные показания свидетель ФИО3 полностью подтвердил, пояснив, что противоречие в его показаниях было вызвано тем, что к данному времени он не помнил все подробности того события.

Свидетель ФИО4 показал суду, что 19.02.2019, в период времени с 14 часов 54 минут по 15 часов 25 минут, им, совместно с сотрудниками Отделения МВД России по Лескенскому району, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по постановлению судьи Лескенского районного суда КБР Макоева Б.М. от 19.02.2019, было проведено обследование жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух приглашенных понятых, которые представились ФИО3 и ФИО2, ФИО1 было предъявлено постановление судьи Лескенского районного суда КБР от 19.02.2019, о даче разрешения на обследование жилища последнего, с которым он ознакомился и расписался. До начала обследования жилища ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, если таковые у него имеются или хранятся, на что он пояснил, что таковых у него нет. Затем он разъяснил права и обязанности всем участникам обследования и приступил к обследованию жилища ФИО1 В ходе обследования жилища, в подсобном помещении, расположенном с правой стороны от входных ворот, на жестяном столике была обнаружена верхушка пластиковой бутылки с полимерной крышкой, на горловине которого имелся темный налет. Далее в ходе обследования, в мусорном мешке, лежавшем в указанном подсобном помещении, был обнаружен фрагмент пластиковой бутылки со срезанной верхней и нижней частью и одна пластиковая бутылка со срезанной нижней частью, на внутренних стенках которых имелся темный налет. Указанные фрагменты пластиковых бутылок были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, после чего горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району, на которой расписались участвовавшие в обследовании лица. На вопрос, кому принадлежат обнаруженные и изъятые фрагменты пластиковых бутылок, ФИО1, пояснил, что изъятые фрагменты пластиковых бутылок принадлежат ему, и он их использовал 16.02.2019, в период времени с 11 до 12 часов, находясь по месту своего жительства, для употребления наркотического средства – гашишного масла. Далее в ходе обследования жилища, в шкафу расположенном в спальной комнате ФИО1, были обнаружены мужские джинсовые брюки, в правом кармане которых лежал полимерный сверток с веществом белого цвета, указанное вещество вместе с джинсовыми брюками были изъяты и упакованы по отдельности в два полимерных пакета, после чего горловины пакетов были перевязаны нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району», на которых расписались участвовавшие в обследовании лица. На вопрос, кому принадлежат обнаруженные и изъятые мужские джинсовые брюки и что за вещество находится в полимерном свертке, ФИО1 пояснил, что джинсовые брюки принадлежат ему, а что за вещество находится в правом кармане брюк, ему неизвестно. Далее в ходе обследования жилища, марлевыми тампонами, смоченными в спиртосодержащую жидкость, были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, также был произведен контрольный смыв. Все три марлевых тампона были упакованы по отдельности в три полимерных пакета, после чего горловины пакетов были перевязаны нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажными бирками с оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району», на которых расписались участвовавшие в обследовании лица. По окончании обследования жилища, все участвовавшие в обследовании лица ознакомились с протоколом и расписались.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля ФИО2, данными ею в ходе дознания и судебного разбирательства, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса и самой ФИО2, были оглашены ее показания, данные в ходе дознания.

Так, свидетель ФИО2 в ходе дознания дала показания, из которых следует, что 19.02.2019, примерно в 14 часов 50 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, к ней домой пришли сотрудники полиции и пригласили ее в качестве понятой, для участия в санкционированном обследовании жилища ее соседа ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась и вместе с сотрудниками полиции подошла к дому ФИО1 Также кроме нее в качестве второго понятого был приглашен мужчина, который представился ФИО3 В ее присутствии и в присутствии второго понятого ФИО3, ФИО1 было предъявлено постановление суда о даче разрешения на обследование его жилища, с которым ФИО1 ознакомился и расписался. До начала обследования жилища, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, если таковые у него имеются или хранятся в его жилище, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. Затем один из сотрудников полиции разъяснил права и обязанности всем участвовавшим в обследовании лицам и приступил к обследованию жилища ФИО1 В ходе обследования жилища ФИО1, в подсобном помещении, расположенном с правой стороны от входных ворот, на столе была обнаружена верхушка пластиковой бутылки с полимерной крышкой, на горловине которого имелся темный налет. Далее в ходе обследования, в мусорном мешке, лежавшем в указанном подсобном помещении, был обнаружен фрагмент пластиковой бутылки со срезанной верхней и нижней частью и одна пластиковая бутылка со срезанной нижней частью, на внутренних стенках которых имелся темный налет. Указанные фрагменты полимерных бутылок были изъяты и упакованы в полимерный пакет, после чего горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району», на которой расписались участвовавшие в обследовании лица. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные и изъятые фрагменты пластиковых бутылок, ФИО1, пояснил, что изъятые фрагменты пластиковых бутылок принадлежат ему, и он их использовал 16.02.2019, находясь по месту своего жительства, для употребления наркотического средства – гашишного масла. Далее в ходе обследования, в шкафу расположенном в спальной комнате ФИО1, были обнаружены мужские джинсовые брюки, в правом кармане которых лежал полимерный сверток с веществом белого цвета, указанное вещество вместе с джинсовыми брюками были изъяты и упакованы по отдельности в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району», на которых расписались участвовавшие в обследовании лица. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные и изъятые мужские джинсовые брюки и что за вещество находится в полимерном свертке, ФИО1 пояснил, что джинсовые брюки принадлежат ему, а что за вещество находится в правом кармане брюк, ему неизвестно. Далее в ходе обследования жилища, марлевыми тампонами, смоченными в спиртосодержащую жидкость, были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, также был произведен контрольный смыв. Все три марлевых тампона были упакованы по отдельности в три полимерных пакета, после чего горловины пакетов были перевязаны нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по Лескенскому району», на которых расписались участвовавшие в обследовании лица. По окончании обследования жилища ФИО1, все участвовавшие в обследовании лица ознакомились с протоколом и расписались.

Оглашенные показания ФИО2 не подтвердила, пояснив, что она такие показания не давала, а расписалась в протоколе, не прочитав, что там написано, так как она была без очков.

Суд считает, что необходимо отнестись критически к показаниям, данным ФИО2 в ходе судебного разбирательства, так как она изменила свои прежние правдивые показания с целью помочь своему соседу ФИО1 избежать уголовной ответственности. Ее показания в судебном заседании противоречат показаниям подсудимого, всех свидетелей и собранными по делу письменными доказательствами.

Свидетель ФИО5 (дознаватель ОД Отделения МВД России по Лескенскому району) показала суду, что по данному уголовному делу она провела дознания в соответствии с нормами закона и не допустила никаких искажений в показаниях допрошенных лиц. Лица, которые поменяли свои показания в ходе судебного разбирательства, или не помнят свои прежние показания, или хотят помочь ФИО1 избежать ответственности.

Вина ФИО1 доказываются также и исследованными в ходе судебного разбирательства следующими материалами уголовного дела: протоколом санкционированного обследования жилища от 19.02.2019, согласно которому в период времени с 14 часов 54 минут по 15 часов 25 минут, 19.02.2019, в ходе проведения санкционированного обследования жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, в присутствии последнего и двух понятых, были обнаружены и изъяты: верхушка пластиковой бутылки с полимерной крышкой синего цвета, со срезанной нижней частью, на горловине которого имелся темный налет, фрагмент пластиковой бутылки со срезанной верхней и нижней частью и одна пластиковая бутылка со срезанной нижней частью, на внутренних стенках, которых имелся темный налет, джинсовые брюки синего цвета, полимерный сверток с веществом белого цвета. Также в ходе обследования жилища у ФИО1, были произведены и изъяты смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв; справкой об исследовании № от 19.02.2019, согласно которой в порошкообразном веществе, массой 1,81 г. представленном на исследование, веществ, относящихся к контролируемым, включенным список сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода не выявлено. Вещество массой 2,09 г. представленное на исследование, представляет собой смесь табака и наркотического средства – гашишного масла. Масса гашишного масла в высушенном состоянии составила 0,86. Табак массой 1,03 г., к наркотическим средствам не относится. На фрагментах полимерных бутылок, представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества в смывах весовым методом не представилось возможным в виду его малого следового содержания. На джинсовых брюках, представленных на исследование, следов веществ, относящихся к контролируемым, включенным в список сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода не выявлено. На тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества в смывах не представилось возможным из-за его малого следового содержания. На контрольном тампоне, представленном на исследование, следов наркотического средства – тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено; заключением эксперта № от 06.03.2019, согласно которому в порошкообразном веществе, массой 1,77 г. представленном на экспертизу, веществ, относящихся к контролируемым, включенным в список сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода не выявлено. Вещество на ватном тампоне из полимерного отрезка, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашишное масло. Масса гашишного масла в сухом выражении составила 0,86. Растительное вещество массой 1,03 г. представленное на экспертизу, является табаком. Табак к наркотическим средствам не относится. На тампонах со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Установить массу веществ весовым методом не представилось возможным, в виду их малого следового содержания. На поверхностях трех фрагментов полимерных бутылок, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества в смывах весовым методом не представилось возможным, в виду его малого следового содержания. На контрольном тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотического средства – тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено; протоколом осмотра предметов от 22.04.2019, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут, 22.04.2019, в помещении служебного кабинета № Отделения МВД России по Лескенскому району, осмотрены: один полимерный пакет с тремя фрагментами полимерных бутылок, бумажным свертком с веществом растительного происхождения, светло-коричневого цвета, со специфическим запахом табака, полимерным отрезком с ватным тампоном пропитанным веществом темно-коричневого цвета, со специфическим запахом гашишного масла. Один полимерный пакет с мужскими джинсовыми брюками синего цвета, марки «Hoc Di Classic Fashion», 30-го размера. Один полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Три полимерных пакета с тремя марлевыми тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, а также контрольным смывом; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.04.2019, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны: наркотическое средство – «гашишное масло», массой 0,86 г., верхушка полимерной бутылки с обрезанной нижней частью с полимерной крышкой синего цвета, фрагмент полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, фрагмент полимерной бутылки с обрезанной верхней и нижней частями, табак массой 1,03 г., порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,81 г., мужские джинсовые брюки синего цвета, три марлевых тампона со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, и контрольным смывом; протоколом проверки показаний на месте от 27.04.2019, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 00 мину, 27.04.2019, ФИО1, показал участок местности расположенный 30 метрах от участка автодороги «Аргудан - Александровская» 3 км. +50 м., с левой стороны автодороги, при движении в сторону ст. Александровская со стороны ФД «Кавказ», в с.п. Аргудан Лескенского района КБР, где он 16.02.2019, в период времени с 09 часов по 09 часов 30 минут, незаконно приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли. 

Таким образом, суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, находит, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждаются указанными доказательствами.

Суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины; наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не усматриваются. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, позиции государственного обвинителя, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, отрицательной личности подсудимого, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не будет способствовать цели исправления осужденного. 

Оснований для применения к подсудимому правил ч. 6 ст. 15 и ст. ст. 64, 73 УК РФ, судом не усматриваются.

Согласно акту амбулаторной наркологической экспертизы ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов, в лечении не нуждается, хронического алкоголизма не выявляет, в лечении не нуждается.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд находит необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по делу.

ФИО1 не был задержан в соответствии со ст. 91 УПК РФ, в отношении него не была избрана мера пресечения, гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года 6 мес. лишения свободы, с отбыванием наказание в колониях - поселениях. 

Срок отбывания наказания, назначенное ФИО1 исчислять со дня его фактического прибытия к месту отбывания наказания, при этом время следования к месту отбывания наказания засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Осужденному ФИО1, в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу, надлежит явиться в ФКУ УИИ УФСИН России по КБР за получением предписания и следования к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, предусмотренном ст. 75.1 УИК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по данному уголовному делу: наркотическое средство – гашишное масло, массой 0,86 г., верхушка полимерной бутылки с обрезанной нижней частью с полимерной крышкой синего цвета, фрагмент полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, фрагмент полимерной бутылки с обрезанной верхней и нижней частями, табак массой 0,99 г., порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,73 г., три марлевых тампона со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1 и контрольным смывом хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Лескенскому району – уничтожить, а мужские джинсовые брюки синего цвета, возвращенные по принадлежности ФИО1 – оставить в его распоряжении.

Приговор Лескенского районного суда КБР от 30.04.2018 года в отношении ФИО1 - исполнить самостоятельно

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Урванский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий – подпись.

Судья Урванского

районного суда КБР И. К. Вороков.